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2.2.10. Ordenança reguladora de les taxes per 

instal·lació d’anuncis ocupant terrenys d’ús 

públic local 
 

 

 

 

 

I. FONAMENT I NATURALESA 

Article 1 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució espanyola i per l’article 

106 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb les 

disposicions de l’article 57, en relació amb l’article 20, els dos del text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, este ajuntament establix 

l’ordenança fiscal reguladora de les taxes per instal·lació d’anuncis ocupant terrenys d’ús públic 

municipal. 

 

 

 

II. FET IMPOSABLE 

Article 2 

Constituïx el fet imposable d’estes taxes la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini 

públic local per mitjà de la instal·lació d’anuncis ocupant terrenys d’ús públic municipal. 

 

 

 

III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3 

Són subjectes passius d’esta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques, 

així com les entitats a què es referix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a favor de les quals 

s’atorguen les llicències, o que disfruten, utilitzen o aprofiten especialment el domini públic municipal 

en benefici particular si es va procedir sense l’autorització oportuna. 

 

 

 

IV. MERITACIÓ I PERÍODE IMPOSITIU 

Article 4 

1. Es merita la taxa quan s’inicie l’ús privatiu o l’aprofitament especial, encara que es porte a efecte 

sense el permís oportú de l’Administració municipal i, successivament, el primer dia de cada any 

natural. A este efecte, es presumirà que s’inicia l’ús privatiu o l’aprofitament especial amb la 

notificació a l’interessat de la llicència o autorització, llevat que l’acte administratiu autoritzador 

especifique la data d’inici de l’ocupació o la delimiete temporalment, i en este cas seran les dates 

autoritzades les que determinen la meritació de la taxa. 
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2. El període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la 

utilització privativa, i en este cas el període impositiu s’ajustarà a eixa circumstància amb el 

consegüent prorrateig de quota per trimestres naturals, inclòs el d’inici o cessament. 

3. Quan es duga a terme l’ús privatiu o l’aprofitament especial de les vies públiques sense la llicència 

municipal prèvia i preceptiva per a això, es regularitzarà el tribut a través del procediment 

d’inspecció tributària establit en la Llei 58/2003, General Tributària, i el Reglament General de les 

Actuacions i els Procediments de Gestió i Inspecció Tributària aprovat pel Reial Decret 1065/2007. 

 

 

 

V. QUOTA TRIBUTÀRIA 

Article 5 

1 .Les quota tributàries es determinaran per l’aplicació de la tarifes següents: 

 Euros/Any 

Quota anual per m
2
 de superfície de l’anunci …………………..……………………      14,33 

2. Quan es tracte d’anuncis lluminosos la quota s’incrementarà en un 50 %. 

3. La taxa regulada en esta ordenança és independent i compatible amb la taxa per concessió de 

llicència d’obres o urbanística. 

 

 

 

VI. NORMES DE GESTIÓ 

Article 6 

1. Tractant-se d’instal·lacions subjectes al règim de concessió, caldrà ajustar-se a les disposicions del 

plec de condicions corresponent, de conformitat amb el que es preveu en l’article 5.1 de 

l’ordenança municipal de publicitat aprovada per acord plenari de 28/06/1996. 

2. La quota inicial o única, segons els supòsits, s’exigirà amb caràcter previ, que el subjecte passiu 

haurà d’acreditar en retirar l’autorització. 

3. Les ocupacions de domini públic subjectes a estes taxes que s’efectuen sense la llicència municipal 

preceptiva prèvia donarà lloc a l’adopció de les mesures de restauració de l’orde jurídic infringit i 

de la realitat física alterada i a la imposició de les sancions que prevegen les normes que siguen 

aplicables a este supòsit. En particular, i sense perjudici de les altres mesures que en resulten 

procedents, la Inspecció de Tributs i Rendes Municipals practicarà les liquidacions de la taxa que 

siguen procedents. En el cas d’ocupacions que puguen ser objecte de regularització, serà requisit 

per a l’autorització l’acreditació del pagament previ de la liquidació practicada per la Inspecció. 

En cap cas el pagament de la taxa legítima l’aprofitament sense la autorització preceptiva prèvia. 

 

 

 

VII. EXEMPCIONS, BONIFICACIONS I SUPÒSITS DE NO-SUBJECCIÓ 

 

Article 7 

1. No es concediran altres beneficis fiscals que els expressament determinats en les normes amb 

rang de llei o els derivats de l’aplicació dels tractats internacionals. 

2. No estan subjectes a estes taxes els anuncis relatius a: 

a) Entitats benèfiques o beneficodocents. 

b) Organismes de l’Administració pública. 
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c) Entitats sindicals, partits polítics i associacions de veïns. 

d) La publicitat instal·lada exclusivament en la façana, aparadors o interior de locals pels quals se 

satisfaça l’impost sobre activitats econòmiques, quan es referisca a l’activitat exercida o als 

articles o productes que s’hi venguen, o en vehicles de la mateixa empresa. 

 

 

 

 

VIII. INFRACCIONS I SANCIONS 

Article 8 

Caldrà ajustar-se a les disposicions de la Llei General Tributària i la resta de disposicions que la 

complementen i la despleguen, i de l’Ordenança Fiscal General. 

 

 

 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

 

Esta ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província, 

començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener del 2016 i es mantindrà en vigor fins que se n’acorde 

la modificació o derogació. 


